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КВАЗИГОСУДАРСТВЕННЫЙ СЕКТОР: ЦЕЛИ УСТОЙЧИВОГО 
РАЗВИТИЯ (ЦУР) И ИНСТРУМЕНТЫ ИХ ИНТЕГРАЦИИ 

В КОРПОРАТИВНЫЕ СТРАТЕГИИ

Аннотация. Статья посвящена необходимости развития квазигосу-
дарственного сектора, опираясь на основные направления Целей устойчивого 
развития (далее – ЦУР), характеризующих повышение качества жизни 
граждан, социально-экономическое развитие и экологическую устойчивость 
государств, как одну из многих системных трансформаций, призванных 
изменить текущую действительность.

Для достижения ЦУР и максимально эффективного управления квазиго-
сударственными компаниями предлагается разработать методологию и 
инструменты, которые направлены на обеспечение корпоративной 
мобильности ресурсов. Это является ключевым элементом достижения ЦУР, 
который делает возможным переход к устойчивому развитию 
квазигосударственного сектора.

Интеграция ЦУР в управление бизнесом в Республике Казахстан идет 
медленно, как и в других государствах. Однако мир меняется быстро и часто 
непредсказуемо. Поэтому необходимо отметить, что без решения социальных 
и экологических проблем невозможно достичь экономической устойчивости в 
государстве. Трактовка устойчивости развития предполагает, что социальный 
баланс, охрана окружающей среды и экономическая эффективность должны 
быть обеспечены во взаимосвязи государства, бизнеса и общества с учетом 
интересов всех сторон.
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В подтверждение этой мысли в статье проанализированы детали происхо
дящих в мире изменений и обобщено общее состояние квазигосударственного 
сектора и качество жизни населения. Кроме того, представлен анализ динамики 
изменения уровня качества жизни населения за 2019–2020 годы и общего 
состояния квазигосударственных компаний за 2016–2020 годы. Предлагается 
развитие методологии отраслевой и корпоративной ресурсной мобильности, 
показаны ключевые инструменты для достижения ЦУР, на основе которых 
предлагается переход к устойчивому развитию квазигосударственного сектора.

Ключевые слова: квазигосударственный сектор, цели устойчивого развития 
(ЦУР), ресурсная мобильность, корпоративная мобильность, отраслевая 
мобильность, качество жизни.

Р.A. Жанбаев1,2*, Г.Р. Темирбаева3, Д.А. Айбосынова4, A.Е. Еркін5, 
Д.Г. Максимов1,6

1Қазахстан Республмкасының Ұлттық инженерлік академиясы,
Алматы, Қазахстан;

2Ғ. Дәукеев атындағы Алматы Энергетика және Байланыс Университеті, 
Алматы, Қазақстан;

3Ө.А. Байқоңыров атындағы Жезқазған университеті, Жезказған, Қазахстан;
4Қазақ технология және бизнес университеті, Астана, Қазахстан;

5Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Экономика және бизнес 
Жоғары мектебі, Алматы, Қазақстан;

6ФГБОУ ВО Удмуртский государственный университет, Ижевск, Ресей. 
E-mail: zhanbayevrinat@gmail.com

КВАЗИМЕМЛЕКЕТТІК СЕКТОР: ТҰРАҚТЫ ДАМУ МАҚСАТТАРЫ 
(ТДМ) ЖӘНЕ ОЛАРДЫ КОРПОРАТИВТІК СТРАТЕГИЯЛАРҒА 

ИНТЕГРАЦИЯЛАУ ҚҰРАЛДАРЫ

Аннотация. Мақала тұрақты даму мақсаттарының (ТДМ) негізгі 
бағыттарына сүйене отырып, квазимемлекеттік секторды дамыту қажеттілігіне 
арналған. Қазіргі шындықты өзгертуге арналған көптеген жүйелі өзгерістердің 
бірі БҰҰ-ның Тұрақты даму мақсаттарын (БҰҰ ТДМ) енгізу болып табылады.

Азаматтардың өмір сүру сапасын арттыруды, мемлекеттердің әлеуметтік-
экономикалық дамуы мен экологиялық тұрақтылығын сипаттайтын тұрақты 
даму мақсаттарына (ТДМ) қол жеткізу жөніндегі жаһандық рейтингте 2020 
жылы Қазақстан 12-тармаққа көтеріліп, 65-орынды иеленді. Алайда, ол әлі 
күнге дейін посткеңестік кеңістіктегі көптеген елдерден төмен (Беларусь – 
18 орын, Украина – 47 орын, Қырғызстан – 52 орын, Әзірбайжан – 54 орын, 
Ресей – 57 орын). ТДМ-ға қол жеткізу және квазимемлекеттік компанияларды 
неғұрлым тиімді басқару үшін біз ресурстардың корпоративтік ұтқырлығын 
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қамтамасыз етудің әдіснамасы мен құралдарын дамытуды ұсынамыз.  Бұл 
орнықты даму мақсаттарына қол жеткізудің негізгі құралы, оның көмегімен 
квазимемлекеттік сектордың орнықты дамуына көшуге болады.

ТДМ-ды Қазақстанда бизнесті басқаруға интеграциялау әлемнің қалған 
бөліктеріндегідей өте баяу жүріп жатыр. Жоғарыда айтылғандардың бәрі 
әлеуметтік және экологиялық проблемаларды шешпестен экономикалық 
тұрақтылыққа қол жеткізу мүмкін емес екенін көрсетеді. Тұрақты дамудың үш 
бірдей түсіндірмесі әлеуметтік тепе-теңдікті, қоршаған ортаны қорғауды және 
экономикалық тиімділікті барлық тараптардың мүдделерін ескере отырып, 
мемлекет, бизнес және қоғам бір уақытта қамтамасыз етуі керек дегенді 
білдіреді.

Осы ойды растау үшін мақалада әлемде болып жатқан өзгерістердің 
егжей-тегжейлері талданып, квазимемлекеттік сектордың жалпы жағдайы 
мен халықтың өмір сүру сапасы жинақталған. Бұдан басқа, мақалада 2019–
2020 жылдардағы халықтың өмір сүру сапасы деңгейінің өзгеру серпініне 
және квазимемлекеттік компаниялардың 2016–2020 жылдардағы жалпы 
жағдайына талдау берілген. Салалық және корпоративтік ресурстық ұтқырлық 
әдіснамасын дамыту ұсынылады, ТДМ-ға қол жеткізудің негізгі құралдары 
көрсетілген, олардың негізінде квазимемлекеттік сектордың орнықты дамуына 
көшу ұсынылады.

Түйін сөздер: квазимемлекеттік сектор, тұрақты даму мақсаттары (ТДМ), 
ресурстық ұтқырлық, корпоративтік ұтқырлық, салалық ұтқырлық, өмір 
сапасы.
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QUASI-PUBLIC SECTOR: SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS 
(SDG) AND TOOLS FOR THEIR INTEGRATION INTO CORPORATE 

STRATEGIES

Abstract. The article is devoted to the need to develop the quasi-public sector, 
based on the main directions of the Sustainable Development Goals (SDG). One 



256

ISSN 1991-3494 5. 2022

of the many systemic transformations designed to change the current reality is the 
implementation of the UN Sustainable Development Goals (UN SDG).

In the Global Ranking on the achievement of the Sustainable Development 
Goals (SDG), which characterizes the improvement of the quality of citizens’ life, 
socio-economic development and environmental sustainability of states, for 2020 
Kazakhstan took 65th place, having risen by 12 points. However, it is still inferior to 
many post-Soviet countries (Belarus – 18th place, Ukraine – 47th place, Kyrgyzstan 
– 52nd, Azerbaijan – 54th place, Russia – 57th place). To achieve the SDG and the
most effective management of quasi-state companies, it is proposed to develop a
methodology and tools for ensuring corporate mobility of resources. This is a key
toolkit for achieving the Sustainable Development Goals, which makes the transition
to sustainable development of the quasi-public sector possible.

The integration of the SDG into business management in Kazakhstan is very 
slow, as in the rest of the world. At the same time, the world itself is changing 
rapidly and often unpredictably. All of the above shows that without solving social 
and environmental problems it is impossible to achieve economic sustainability. The 
triune interpretation of sustainable development also suggests that social balance, 
environmental protection and economic efficiency should be ensured by the state, 
business and society at the same time, taking into account all parties’ interests.

In support of this idea, the article analyzes in detail the changes occurring in the 
world and summarizes the general state of the quasi-public sector and the quality 
of the population’s life. In addition, the article presents an analysis of the dynamics 
of changes in the quality of the population’ life in 2019–2020 and the general state 
of quasi-public companies in 2016–2020. The development of a methodology 
for sectoral and corporate mobility of resources is proposed, the key tools for 
achieving the SDGs are presented, on the basis of which the transition to sustainable 
development of the quasi-public sector is proposed.

Key words: quasi-public sector, sustainable development goals (SDG), resource 
mobility, corporate mobility, sectoral mobility, quality of life.

Введение. Интеграция ЦУР в управление бизнесом в Казахстане происходит 
медленно, однако, в мире, особенно в странах Европейского союза (далее  – 
ЕС) и Организации экономического развития и сотрудничества (далее – ОЭСР) 
повестка устойчивого развития широко интегрирована как в национальное 
законодательство, так и в деятельность компаний. Пионерами внедрения 
культуры устойчивого развития в Казахстане стали квазигосударственный 
сектор и большие публичные компании.

Однако, процесс идет и постепенно формируется единая национальная 
стратегия, направленная на объединение и достижение основных целей: 
экономической эффективности, социальной справедливости и экологической 
безопасности. С помощью изменений в самых различных сферах  – 
законодательной, образовательной, потребительской и др. – и обновления 
бизнес-стратегий (пересмотр основ корпоративного управления, расширение 
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сферы ответственности бизнеса и пр.) культура устойчивого развития 
медленно, но верно меняет качество жизни в стране.

Известные специалисты, такие как Дробот Е.В., Макаров И.Н., Почепаев 
И.А, на примере крупных компаний (General Electric, British Telecom, Mahindra 
& Mahindra, Starbucks) приходят к выводу, что применение принципов 
устойчивого развития к управлению человеческими ресурсами заметно 
повышает эффективность организации. Также отмечается, что некоторые из 
этих компаний проявляют экологическую инициативу с целью внедрения у 
себя принципов неистощительного природопользования (Дробот и др., 2021).

В рамках данного исследования на основе «Глобального рейтинга 
устойчивого развития за 2020 и 2021 годы» определяется уровень качества жизни 
населения, а также анализируется общее состояние квазигосударственного 
сектора. 

Методы и материалы. Материалы прошедшей 4августа 1987 года 
сорок второй сессии Генеральной Ассамблеи ООН посвящены проблемам 
окружающей среды (A/42/427, 1987) и стали методологической основой в 
формировании понятий «устойчивое развитие» и «цели устойчивого развития». 
Отчет же комиссии по проблемам экологического развития, созданной в 1983 
году можно назвать первым шагом к достижению целей устойчивого развития. 

В связи с этим информация, представленная в приложении к данному отчету 
под названием «Наше общее будущее» (A/42/427, 1987), явилась ключевой для 
нашего исследования.

Рассмотрим основные результаты отчета, которые стали основополагающими 
для представляемого исследования и соответствуют общему направлению 
исследований по данной тематике:

1. Необходима политическая воля для определения нашего общего будущего;
2. Богатые страны должны более внимательно относиться к проблемам

развивающихся стран, так как пропасть между ними увеличивается;
3. «Окружающая среда – это то, где мы живем, а развитие – это то, что мы

все делаем, стремясь украсить нашу судьбу в ниспосланном нам пристанище» 
и эти два положения неотделимы друг от друга;

4. Необходимо учитывать экономический рост и последствия, которые он
может привнести с точки зрения экологического воздействия на окружающую 
среду;

5. Большое влияние на устойчивое развитие оказывает «гонка вооружений»,
которая усугубилась под воздействием геополитической обстановки в 2022 
году, что существенным образом сказывается и скажется в дальнейшем на 
повестку Целей устойчивого развития;

6. Одним из ключевых выводов является то, что концепция устойчивого
развития видит разнообразные ограничения не с абсолютной, а с относительной 
стороны и связывает это не с запретом воздействия государств на окружающую 
среду, как это рассматривается и понимается в настоящее время. Акцент 
делается на уровень развития научных исследований, техники, технологии и 
социальной организации.
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7. «Устойчивое и долговременное развитие представляет собой не
неизменное состояние гармонии, а скорее процесс изменений». Однако, 
по нашему мнению, процесс гармонизации является основополагающим 
для устойчивого развития, что и показано в данном исследовании проблем 
устойчивого развития по вектору гармонизации с учетом факторов «D+3D» 
(демоэкономика, демография, демократия и демоэкономика) (Zhanbayev & 
Irfan, 2022).

Сегодня главным документом в области устойчивого развития, принятым 
на уровне ООН, является Резолюция 70/1 (A/RES/70/1, 2015), принятая в 2015 
году и включающая 17 ЦУР, которые учитываются всеми государствами-
участниками при оценке своей деятельности.

Qi и Han отмечают, что в устойчивом развитии региона для   жителей 
важную роль играет политическая составляющая. Были проанализированы 
политические аспекты в Китайской Народной Республике и сделаны выводы о 
том, что правильные законы, например в области поддержки предпринимателей, 
ведут к экономическому росту (Qi & Han, 2022).

В некоторых исследованиях отмечается, что дальнейшее развитие в 
этой области должно основываться на подключении к ней сферы высшего 
образования через учебные программы, содержащие тематику устойчивого 
развития. Это найдет отражение в философии устойчивого развития и 
достижении ЦУР. Образование является основным средством достижения 
ЦУР, и задача академического сообщества заключается в реализации 
вышеописанных целей (Lim et al., 2022). 

Пивень И.Г. и Бжассо А.А. считают, что для достижения Целей устойчивого 
развития бизнес-структуры – участники государственно-частного партнерства 
(далее  – ГЧП) должны использовать такие бизнес-модели, где учтены 
экологическая и социальная составляющие, поскольку проекты данных 
организаций направлены на создание социально значимых объектов (Бжассо 
& Пивень, 2020). 

Pozza и Field отмечают, что продовольственная безопасность и безопасность 
почвы являются одними из основных приоритетов для каждого государства. 
Это, во-первых, связано с тем, что почва является «хрупким» ресурсом и 
имеет особенность деградировать, что может сказаться на неспособности 
удовлетворить спрос быстрорастущего населения на продукты питания и 
другие виды материалов, которые можно получить из почвы. Во-вторых, 
нехватка питания, за счет истощения почв, ведет к утере продовольственной 
безопасности страны (Pozza & Field, 2020). Данное исследование поставило 
критерий безопасности почвы в ряд ключевых элементов ЦУР.

Мы делаем вывод, что социальный аспект устойчивого развития 
государства приобретает сегодня все большее значение. Новое рассмотрение 
в данном аспекте имеет исследование на примере Южной Кореи, в котором 
устанавливается   переход от экономики знаний к креативной экономике, 
использующей потенциал процесса «потребление культуры».  Речь идет 
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о развитии творческой индустрии, что при благоприятной экономической 
ситуации ведет к экономическим выгодам: увеличению рабочих мест, созданию 
«культурных товаров», которые направлены не только на внутренний, но и на 
внешние рынки (Ścibiorska-Kowalczyk & Cichoń, 2021).

В свою очередь, Ферова И.С., Козлова С.А., Осадченко Е.А. на примере 
ПАО «Газпром нефть» доказывают, что, поскольку пандемия COVID-19 
привела к изменению принципов корпоративной социальной ответственности, 
необходимо изменить параметры оценки социальной составляющей 
устойчивого развития компании. Кроме того, такое развитие невозможно 
без включения данной составляющей в процесс принятия инвестиционных 
решений (Ферова & Козлова, 2021). К этому же выводу приводят исследования 
PwC объемов ответственного инвестирования в рамках ESG-фондов (ESG  – 
Environmental, Social, Governance  – экологические, социальные, факторы 
корпоративного управления, учитываемые институциональными инвесторами 
и финансирующими организациями в своих инвестиционных стратегиях и 
кредитных политиках): они выросли в 2021 году по сравнению с 2020 годом в 
3,5 раза. «Ответственное инвестирование – подход к инвестированию, который 
стремится включить факторы окружающей среды, социальные факторы и 
факторы управления (ESG-факторы) в процесс принятия инвестиционных 
решений для лучшего управления рисками и устойчивого и долгосрочного 
возврата от инвестиций» (ESG, 2019).

Однако, на цепочку реализации целей устойчивого развития уже оказала 
влияние геополитическая обстановка в мире 2022 года и как следствие большие 
и малые катаклизмы, повлекшие нарушения в процессе распределения 
ресурсов. Для показателей ЦУР вопросы продовольственного обеспечения и в 
целом экономического кризиса имеют первостепенное значение.

В качестве общеметодологического подхода использован системный подход, 
в рамках которого предусмотрены методы логического, статистического анализа 
и синтеза, целеполагания и декомпозиции целей. На основе анализа выявлены 
основы методологического подхода к концепции устойчивого развития, с 
помощью данного подхода на основе синтеза всех факторов предложено 
применение в качестве инструмента Целей устойчивого развития повышение 
ресурсной мобильности деятельности квазигосударственного сектора.

Информационную базу исследования являются отчеты ООН с оценкой 
места каждой страны в достижении ЦУР, официальные отчеты государств. 

В представляемом исследовании рассматриваются вопросы устойчивого 
развития в Республике Казахстан, и ставится гипотеза о неразрывной связи 
социальной, экологической и экономической устойчивостей.

Так, мы считаем, что роль квазигосударственного сектора должна быть 
усилена через задействовании в своей стратегии и тактике трех компонентов 
(экономика, социальное и экологическое). 

Таким образом, одним из основных инструментов ЦУР является 
воздействие квазигосударственного сектора именно через целенаправленное 
взаимодействие указанных компонентов. 
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Результаты и обсуждения. Выполнение 17 Целей, которые отмечены в 
Резолюции ООН, отслеживается ежегодно на основе публичных данных и 
выставленных оценок. По данным рейтинга государств за 2019, 2020 и 2021 
годы,  представленного  в таблице 1, можно констатировать, что в Казахстане 
наблюдается положительная тенденция: в 2020 г. индекс ЦУР поднялся на 12 
мест, а в 2021 г. – на 6 мест.

В 2021 г, как и в 2020 г Казахстан достиг только первую цель «Ликвидация 
нищеты». В 2020 году наихудшие показатели наблюдаются по следующим 
целям: «Ликвидация голода», «Хорошее здоровье и благополучие», 
«Уменьшение неравенства» и «Мир, правосудие и эффективные институты». 
Еще 5 целей не полностью реализованы, реализация 6 –ти ЦУР проблемы 
имеет серьезные сложности, по одной цели нет информации. 

В 2021 году ситуация кардинально не изменилась, однако наблюдается 
незначительное улучшение показателей по ЦУР-3 и ЦУР-9 и некоторым 
другим. (Sachs, Kroll, et al., 2021; Sachs, Schmidt-Traub, et al., 2021).

Таблица 1. Показатель индекса ЦУР

п.п. Страна
2019 2020 г. 2021 г.

Место Оценка Место Оценка Место Оценка
1 Швеция 2 85,0 1 84,72 2 85,6
2 Дания 1 85,2 2 84,56 3 84,9
3 Финляндия 3 82,8 3 83,07 1 85,9
4 Франция 4 81,5 4 81,13 8 81,7
5 Германия 6 81,1 5 80,77 4 82,5
6 Япония 15 78,9 17 79,17 18 79,8
7 Беларусь 23 77,4 18 78,76 24 78,8
8 США 35 74,5 31 76,43 32 76
9 Израиль 49 71,5 40 74,60 38 75,0

10 Китайская Народная Республика 39 73,2 48 73,89 57 72,1
11 Киргизская Республика 48 71,6 52 73,01 44 74,0
12 Азербайджан 59 71,5 54 72,61 55 72,4
13 Российская Федерация 55 70,9 57 71,92 46 73,8
14 Республика Казахстан 77 68,9 65 71,06 59 71,6
15 Узбекистан 52 71,1 66 71,02 77 69,8
16 Армения 75 68,8 75 69,86 58 71,8
17 Республика Таджикистан 71 69,2 78 69,43 78 69,8

Примечание – Составлено авторами на основе источников (Sachs et al., 2019; Sachs, Kroll, et 
al., 2021; Sachs, Schmidt-Traub, et al., 2021) 

Одним из критериев выполнения ЦУР является наличие в стране 
обеспеченного населения. По прогнозу на 2020–2025 годы, который 
представлен на платформе statista1 и исследованию, проведенному Knight 
Frank (Knight Frank, 2021), в первой десятке наблюдаются страны, в которых 
существуют огромные диспропорции между обеспеченным населением и 

1  statista. URL: https://www.statista.com/ (дата обращения: 10.09.2022)
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тем, которые проживают за чертой бедности. В качестве лидеров выступают 
Индонезия (рост числа богатейших людей на 67% к 2025), Индия (на 63%), 
Польша (на 61%). Следует отметить, что Казахстан занял 7 место в рейтинге 
стран по приросту числа богатейших людей (33%), обогнав Соединенные 
Штаты Америки (24%), что может свидетельствовать, во-первых, об усилении 
неравномерности распределения доходов и их дифференциации за последние 
годы и, во-вторых, об экономическом росте в стране.

Так, доля населения в Казахстане, имеющего доходы ниже прожиточного 
минимума, в 2020 году составила 5,3% (в 2019 – 4,3%, в 2016 году – 2,5%), 
глубина бедности сохранилась на уровне 2019 года – 0,7% (2016 год – 0,4%), 
коэффициент Джини3 – 0,29 (2016–0,278).

Среднедушевые номинальные денежные доходы населения по оценке 
в декабре 2020 года выросли на 4,3% по сравнению с декабрем 2019 года и 
составили 115  704 тенге, реальные денежные доходы за указанный период 
снизились на 3%.

В структуре доходов населения (рисунок 1) сократилась доля доходов 
от наемной занятости (70,6%) по сравнению с 2019 годом (71,9%) и от 
самостоятельной занятости (10,2%) (2019 год – 10,9%). При этом отмечается 
рост доходов от социальных трансфертов – 17,2% против 16,2% в 2019 году и 
прочих денежных доходов (2% в 2020 году и 1% в 2019 году).

Данный факт свидетельствует о значительном ухудшении ситуации на 
рынке труда, что вынуждает население обращаться за помощью к государству.

Рисунок 1. Структура номинальных денежных доходов населения
Источник: Бюро национальной статистики

Это подтверждается тенденцией сокращения фактической списочной 
численности наемных рабочих по данным статистики (рисунок 2) с 3 587 тыс. 
человек в I квартале до 3 535,6 тыс. человек в IV квартале 2020 года (на 51,4 
тыс. чел).

Несмотря на это, по данным официальной статистики, уровень безработицы 
за IV квартал 2020 года составил 4,9%. Среднемесячная заработная плата в 
январе-декабре 2020 года – 212 634 тенге, что составляет рост 14,6%. Реальная 
заработная плата увеличилась на 7,3%.

Следует отметить, что во все времена человечество решало вопросы 
социального благополучия и экономического развития. Решение этих проблем 



262

ISSN 1991-3494 5. 2022

актуально с учетом современных вызовов обеспечения мировой устойчивости. 
С нашей позиции решение предполагает использование совершенно новых 
подходов, в частности, необходимы: объединение усилий квазигосударственных 
компаний и сообщества частного бизнеса; регулярная оценка влияния 
деятельности бизнеса на проблему устойчивого развития; разработка и 
внедрение мер урегулирования противоречий при переходе к устойчивому 
развитию и обеспечении выполнения Целей устойчивого развития.

Рисунок 2. Динамика численности наемных работников и уровнях безработицы в 2019–2020 
годах

В ближайшее время концепция устойчивого развития будет определяющей 
во всех сферах мировой экономики, так как в настоящее время крупнейшие 
международные корпорации меняют правила введения бизнеса с учетом 
стандартов экономической безопасности.

В условиях возрастающей конкуренции на мировых рынках приобретают 
особое значение как традиционные способы участия бизнеса в содействии 
развитию  – в частности, осуществление прямых иностранных инвестиций 
(далее – ПИИ), – так и инновационные модели и подходы к финансированию 
ЦУР, разрабатываемые и предлагаемые квазигосударственным и частным 
сектором. Именно поэтому в настоящее время перед глобальным сооб
ществом стоит задача поиска новых форматов сотрудничества между 
государством и бизнесом, которые окажутся наиболее эффективными с точки 
зрения привлечения частных инвестиций в интересах реализации ЦУР в 
развивающемся мире. 

В данном случае все более востребованными оказываются такие модели 
взаимодействия, как институты «смешанного» финансирования, госу
дарственно-частные и многосторонние партнерства. Под «государством» 
в исследовании понимаются уполномоченные органы государственной 
власти, ведомства и агентства, специализирующиеся на оказании внешней 
помощи странам-реципиентам (агентства-доноры); под термином «квазигосу
дарственный сектор» понимаются «государственные предприятия, товари
щества с ограниченной ответственностью, акционерные общества, в том числе 
национальные управляющие холдинги, национальные холдинги, национальные 
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компании, участником или акционером которых является государство, а также 
дочерние и зависимые, иные юридические лица, являющиеся аффилированными 
с ними в соответствии с законодательными актами Республики Казахстан» (БК 
РК, 2008) , а также участвующие в реализации ЦУР посредством проведения 
ключевых бизнес- операций, осуществления партнерских проектов, разработки 
инклюзивных бизнес-моделей.

Как отмечается в немногочисленных научных исследованиях (Старикова, 
2020), посвященных проблематике практической реализации «Повестки 2030», 
одним из важнейших факторов достижения экономических, экологических 
и социальных ЦУР является наличие эффективного управления (good 
governance).

Для достижения ЦУР и наиболее эффективного управления 
квазигосударственными компаниями мы предлагаем развитие методологии 
и инструментов обеспечения корпоративной мобильности ресурсов. Это 
ключевой инструментарий для достижения Целей устойчивого развития, с 
помощью которого становится возможен переход к устойчивому развитию 
квазигосударственного сектора. 

Использовать термин «мобильность» по отношению к совокупности 
компаний представляется нам обоснованным, поскольку Экономический 
словарь дает следующее определение: «Мобильность (англ. mobility)  – мера 
подвижности экономических ресурсов, факторов производства, их способность 
перемещения между разными сферами использования». Таким образом, 
мобильность компаний выражается в создании новых и ликвидации старых 
организаций. Одним из результатов повышения мобильности организации, 
согласно исследованиям, является рост производительности труда (Griliches & 
Regev, 1995; Penrose, 1959).

По нашему убеждению, мобильность в отношении квазигосударственных 
или частных компаний должна выражаться в активном применении 
оптимальных, с позиции корпоративного развития, передовых доступных 
технологий с целью оптимизации имеющихся активов и бизнес-процессов. 
Мобильность позволяет быстро адаптироваться к стремительно меняющимся 
в сегодняшней ситуации условиям внешней среды. Ее задачи – формировать 
новые направления деятельности согласно происходящему вокруг и создавать 
условия для планомерного развития тех компонентов экономики, которые 
обеспечивают экономическую эффективность, социальное равновесие 
и экологичность. Именно поэтому исследовать экономическую природу, 
основные тенденции и движущие силы мобильности квазигосударственных и 
частных компаний необходимо комплексно и системно.

Общий долг квазигосударственного сектора2 увеличился к уровню 2019 
года на 2 073,6 млрд тенге, или на 14,9%, составив 16 030,8 млрд. тенге (38,1 
млрд. долл. США). Внешний долг вырос с 6 486,7 млрд. тенге (17 млрд. долл. 

2 Здесь и далее долг трех субъектов квазигосударственного сектора АО «ФНБ «Самрук-
Казына», АО «НУХ «Байтерек», АО «НУХ «КазАгро»
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США) в 2019 году до 7 016,8 млрд. тенге (16,7 млрд. долл. США) в 2020 году. 
В соотношении к ВВП долг квазигоссектора увеличился до 22,9% в 2020 году 
при 20,3% в 2019 году.

Рисунок 3. Динамика долга субъектов квазигосударственного сектора 
за 2016-2020 годы

Наибольшую долю в структуре долга квазигосударственного сектора по-
прежнему занимает долг АО «ФНБ «Самрук-Казына» (60,4%) в объеме 9 689,3 
млрд. тенге (23 млрд. долл. США).

Несмотря на рост долга в целом по АО «ФНБ «Самрук-Казына» на 558 млрд. 
тенге, отмечается снижение долга АО «НАК «Казатомпром» на 60,7 млрд. 
тенге, в том числе внешнего долга – на 16,4 млрд. тенге.          Наибольший рост 
долга отмечен АО «НК «КазМунайГаз» – на 249,2 млрд. тенге (в основном, 
внешнего долга на 235,2 млрд. тенге), АО «НК «Қазақстан Темір Жолы» – на 
95,2 млрд. тенге (в т.ч. внешнего долга на 65,8 млрд. тенге).

Долг АО «НУХ «Байтерек», включая дочерние компании, увеличился на 
1 404,2 млрд. тенге до 5 052,1 млрд. тенге (12 млрд. долл. США) и составил 
31,5% в структуре долга квазигоссектора. Долг самой компании увеличен на 
1 231,9 млрд. тенге. АО «Банк Развития Казахстана» – на 172,7 млрд. тенге (в 
т.ч. внешний долг – 92,5 млрд. тенге), АО «Жилстройсбербанк Казахстана» – 
на 70,5 млрд. тенге. При этом долг АО «Фонд развития предпринимательства 
«Даму» сократился на 62,7 млрд. тенге.

Долг АО «НУХ «КазАгро» вырос на 111,4 млрд. тенге и составил 1 289,5 
млрд. тенге (3,1 млрд. долл. США). Наибольший рост долга в группе компаний 
отмечен в АО «Аграрная кредитная корпорация» – на 76,2 млрд. тенге. Следует 
отметить, что внешний долг АО «НУХ «КазАгро» сократился на 11,6 млрд. 
тенге за счет снижения долговых обязательств АО «КазАгрофинанс» и АО 
«Фонд финансовой поддержки сельского хозяйства» на 10,7 млрд. тенге и 0,9 
млрд. тенге соответственно.

Суммарно внешний долг Правительства и субъектов квазигосударственного 
сектора в 2020 году составил 33,1 млрд. долл. США, или 56,3% валютных 
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активов Национального фонда (61,9 млрд. долл. США) (в 2019 году – 32,2 
млрд. тенге или 52%). При этом соблюдается предельное значение от 
валютных активов Национального фонда (100%), установленное Концепцией 
формирования и использования средств Национального фонда Республики 
Казахстан, и государственного долга, и долга квазигосударственного сектора 
(не более 60% к ВВП), определенное в Концепции новой бюджетной политики.

Резюмируя вышеизложенное, можно сделать вывод, что для перехода 
к устойчивому развитию квазигосударственного сектора необходимо 
адаптировать его стратегические цели. При обновлении рынка компаний 
сектора возникают новые технологические решения, применяются новаторские 
организационные решения, меняется схема управления бизнесом (Vazhenin & 
Vazhenina, 2021). 

Важным условием построения эффективной системы мобильного 
управления в отдельно взятой квазигосударственной и частной компании 
является декомпозиция Целей устойчивого развития от разработки и 
утверждения стратегии устойчивого развития до эффективного управления 
бизнес-процессами и корпоративными системами менеджмента в соответствии 
с международными стандартами.

Все вышеизложенное показывает, что без решения социальных и 
экологических проблем невозможно добиться экономической устойчивости.

Кроме этого, можно выделить ЦУР, связанные:
-с различными аспектами равноправия и социального равенства (ликвидация

нищеты, снижение неравенства, гендерное равенство, равный доступ к 
правосудию).

-с устойчивым социально-экономическим развитием (благополучие для
всех, устойчивый экономический рост, качественное образование, устойчивая 
индустриализация, внедрение инноваций, прочная инфраструктура).

-с экологической тематики (сохранение водных ресурсов, доступ к
источникам энергии, рациональные модели потребления и производства, 
борьба с изменением климата, сохранение экосистем).

Триединая трактовка устойчивого развития также подразумевает, что 
социальное равновесие, защита окружающей среды и экономическая 
эффективность должны обеспечиваться государством, бизнесом и обществом 
одновременно, с учетом интересов всех сторон.

Заключение. Поставленные в ходе анализа цели о неразрывности связи 
трех социальной, экологической и экономической устойчивости привели к 
вывод, что: 

во-первых, бизнес всех уровней в Казахстане до сих пор не интегировал 
ЦУР в свои бизнес процессы, что сказывается на пассивном характере перехода 
к парадигме устойчивого развития.  Положение усугубляет непредсказуемость 
и скорость изменений в течении последних 2- лет в мире как в геополитке, так 
и в экономике. 

во-вторых, необходимы структурные и стратегические изменения внутри 
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квазигосударственного сектора с целью его адаптации к устойчивому 
развитию. Речь идет об изменении схемы управления бизнесом из-за новых 
технологических и организационных решений. 

Исходя из изложенного, становится очевидным, что без решения социальных 
и экологических проблем невозможно добиться экономической устойчивости, 
а, следовательно, необходима декомпозиция Целей устойчивого развития от 
разработки и утверждения стратегии устойчивого развития до эффективного 
управления бизнес-процессами и корпоративными системами менеджмента в 
соответствии с международными стандартами.

Результаты исследования представляют, прежде всего, научный интерес 
для ученых, занимающихся проблематикой устойчивого развития, так как 
представляют собой новый подход к рассмотрению как самого понятия 
«устойчивое развитие» так и к процессу его реализации и достижения. Также 
рекомендации могут быть учтены государственными органами управления в 
законодательной и практической деятельности.
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